
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PAPANDUVA 
 
PROCESSO LICITATÓRIO 122/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO 122/2014
 
1 - OBJETO DA DISPENSA: 
 
Aquisição de aquisição de combustível 
Municipal  sendo : 
Item 01: 10.000,00 Litros de Óleo Diesel Comum
 
2 - JUSTIFICATIVA: 
 
A presente contratação se faz necessária devido ao término
aquisição do referido produto e 
Presencial nº 121/2014 que contemplava a aquisição de combustível tipo Óleo Diesel Comum e Óleo 
Diesel S10 realizado no dia 29/10/2014 
Comum; Considerando não haver tempo hábil para a realização do processo licitatório,
continuidade aos serviços do transporte escolar
população, podendo a falta destes
vir do cidadão, o que caracterizam
dispensa de licitação que terá duração
entrega total do item licitado, o que ocorrer primeiro
 
3 - ENQUADRAMENTO LEGAL
 
Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 consolidada.
 
4 - DOS RECURSOS FINANCEIROS
 
Os recursos financeiros para o pagamento de que trata este objeto, serão 
município.  
 
5 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
 
As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta dos 
Projeto Atividade números: 
2.011 – Manutenção Secretaria de educação;
2.019 – Manutenção do Ensino Fundamental;
2.020 – Manutenção Secretaria da Agricultura;
2.031 – Manutenção dos Serviços Rodoviários;
8.002 – Manutenção do Sistema de Abastecimento 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

122/2014 
122/2014 

ão de aquisição de combustível para uso da frota de veículos e máquinas da

: 10.000,00 Litros de Óleo Diesel Comum  

A presente contratação se faz necessária devido ao término no dia 30/10/2014
aquisição do referido produto e Considerando que o Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial nº 121/2014 que contemplava a aquisição de combustível tipo Óleo Diesel Comum e Óleo 

realizado no dia 29/10/2014 não teve interessados participantes para o Óleo Diesel 
não haver tempo hábil para a realização do processo licitatório,

continuidade aos serviços do transporte escolar e para que sejam mantidos os serviços essenciais a 
a falta destes colocar em risco a vida de pessoas, ou interromper o direito de ir e 

vir do cidadão, o que caracterizam-se interesse publico, faz-se necessário a realização desta 
dispensa de licitação que terá duração a partir desta data até o dia 17 de novembro
entrega total do item licitado, o que ocorrer primeiro. 

ENQUADRAMENTO LEGAL: 

Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 consolidada. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

Os recursos financeiros para o pagamento de que trata este objeto, serão próprios do orçamento do 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta dos 

Manutenção Secretaria de educação; 2.017 – Transporte Escolar do Ensino Fundamental;
Manutenção do Ensino Fundamental; 2.018 – Manutenção do Ensino Infantil;
Manutenção Secretaria da Agricultura; 2.030 – Manutenção dos Serviços Urbanos;
Manutenção dos Serviços Rodoviários; 4.001 – Manutenção do Fundo Municipal
Manutenção do Sistema de Abastecimento – SAMAE. 

frota de veículos e máquinas da Administração 

no dia 30/10/2014 do contrato de 
o Processo Licitatório na modalidade Pregão 

Presencial nº 121/2014 que contemplava a aquisição de combustível tipo Óleo Diesel Comum e Óleo 
participantes para o Óleo Diesel 

não haver tempo hábil para a realização do processo licitatório, e para dar 
e para que sejam mantidos os serviços essenciais a 

colocar em risco a vida de pessoas, ou interromper o direito de ir e 
se necessário a realização desta 

vembro de 2014 ou 

próprios do orçamento do 

As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta dos 

Transporte Escolar do Ensino Fundamental; 
Manutenção do Ensino Infantil; 
Manutenção dos Serviços Urbanos;  
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 



 

 

6-PREÇO E SUA JUSTIFICATIVA
 
O valor total desta despesa é de 
Pelo constante neste Processo, e por estar compatível com preço praticado no mercado e por ser os 
valores das empresas que apresentaram o menor preço justificam
 
7 - RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR
 
O Município tendo necessidade pelos 
AUTO POSTO GIRARDI LTDA
das necessidades e condições e preço compatível com o mercado
conforme cotação anexo. 
 
8 - COMUNICAÇÃO: 
 
Comunicamos ao Senhor Prefeito Municipal a situação neste processo caracterizado, sobre a qual 
requeremos despacho, para que possamos dar continuidade de usar o atendimento dos interesses do 
Município. 
 
 
Papanduva, 03 de novembro de 201
 
 
    
Marcio Wisnievski                     Erli Edivina Wunsche Bacellar
    Presidente                                  
 
A vista do exposto, dispensa-se a Licitação. Aprovo e aut
de licitação, com fundamento no Artigo 24, inciso IV, e  Artigo 26 da Lei 8.666/93 
 
 
 
Dario Schicovski 
Prefeito Municipal 
 
 

Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica

PREÇO E SUA JUSTIFICATIVA: 

O valor total desta despesa é de R$ 24.100,00 (vinte e quatro mil e cem reais) sendo que:
Pelo constante neste Processo, e por estar compatível com preço praticado no mercado e por ser os 
valores das empresas que apresentaram o menor preço justificam-se as contratações..

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

O Município tendo necessidade pelos motivos supra citados, adquire da empresas:
AUTO POSTO GIRARDI LTDA, por esta empresa fornecer o produto constante no item 
das necessidades e condições e preço compatível com o mercado oferecendo o melhor preço 

Comunicamos ao Senhor Prefeito Municipal a situação neste processo caracterizado, sobre a qual 
requeremos despacho, para que possamos dar continuidade de usar o atendimento dos interesses do 

de 2014 

Erli Edivina Wunsche Bacellar            Otavio Hunka 
Presidente                                          Membro                                     Membro 

se a Licitação. Aprovo e autorizo a realização da despesa, independente 
de licitação, com fundamento no Artigo 24, inciso IV, e  Artigo 26 da Lei 8.666/93 - consolidada.

 
Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica 

 
 

Orlando Marcelo Vieira 
OAB/SC 14035B 

) sendo que: 
Pelo constante neste Processo, e por estar compatível com preço praticado no mercado e por ser os 

se as contratações.. 

motivos supra citados, adquire da empresas: 
, por esta empresa fornecer o produto constante no item 01, dentro 

oferecendo o melhor preço 

Comunicamos ao Senhor Prefeito Municipal a situação neste processo caracterizado, sobre a qual 
requeremos despacho, para que possamos dar continuidade de usar o atendimento dos interesses do 

 

orizo a realização da despesa, independente 
consolidada. 


